
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 140

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1647 del 13/02/2019

OGGETTO: "PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA 
DEI PROGETTI ESECUTIVI RELATIVI AI LAVORI DI: 1) INTERVENTI DI COMPLETAMENTO 
DELLA MESSA IN SICUREZZA E DI SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLE DISCARICHE 
COMUNALI SITE IN LOCALITA' PETROSI DEL COMUNE DI CASIGNANA (RC); 2) 
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE LUNGO LA STRADA COMUNALE DI 
ACCESSO ALLE DISCARICHE NEL COMUNE DI CASIGNANA (RC). LOTTO 2. CUP: 
J96G17000380002 CIG: 76899592EB CPV: 71356300-1 NOMINA COMMISSIONE DI 
AGGIUDICAZIONE EX ART. 77 D.LGS. N. 50/2016. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante  "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale" ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e  
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 -  "Separazione dell'attività amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
VISTO  il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto:  
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  34  del  12.08.2002  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  
regionali e locali”; 
VISTA la DGR N. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa  
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTO il DDG n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti  
di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della  
Giunta Regionale.”;
VISTO  il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016  
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa  
della Giunta Regionale.”;
VISTA la DGR n. 264 del 12.07.2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Ambiente e Territorio alla dirigente arch. Reillo Orsola Renata Maria;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione  del settore n. 
8  “Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;
VISTA la DGR n.  421 del  24/09/2018 avente ad oggetto “Misure volte a razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la 
quale il Dipartimento Ambiente e Territorio è stato scorporato in due aree tematiche distinte: – Ambiente 
e Territorio - Urbanistica per le quali è stato individuato come dirigente generale reggente l’Arch. Orsola 
Renata Maria Reillo;
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;
VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;
VISTA la L.R. n. 38 del 31.12.2015 avente ad oggetto: “Proroga del termine di cui all’art. 2-bis della   
legge  regionale  12 aprile  2013,  n.  18  (cessazione  dello  stato  di  emergenza  nel  settore  dei  rifiuti. 
disciplina transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi)”;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 così come modificata dalla Legge regionale n. 5 del 25 gennaio 2019 
“Disposizioni transitorie per la gestione del servizio di trattamento dei rifiuti urbani”, pubblicata sul BURC 
n. 18 del 25 gennaio 2019; 
PREMESSO CHE 
- con DDG n. 10312 del 21/09/2018, è stata approvata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c.2, 

lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. per l’affidamento del servizio di verifica preventiva dei  
progetti  esecutivi  relativi ai lavori  di: 1) interventi  di  completamento della messa in sicurezza e di 
sistemazione definitiva delle discariche comunali site in localita'  Petrosi del comune di  Casignana 
(RC);  2)  interventi  di  consolidamento  e  sistemazione  lungo  la  strada  comunale  di  accesso  alle 
discariche nel comune di Casignana (RC). lotto 2.

- con la lettera prot. n. 387181 del 15/11/2018, è stato trasmesso l’invito a n. 7 operatori economici 
individuati nell’elenco approvato col DDG 6424 del 19.06.2017, aggiornato con DDG n. 11385 del 
15/10/2018 a presentare offerta entro le ore 13.00 del  15° giorno successivo alla ricezione della 
stessa, ovvero il 30/11/2018.  

- con nota prot. n. 407489 del 30/11/2018, è stato nominato il Seggio di Gara - per la valutazione della 
documentazione  amministrativa  delle  due  offerte  pervenute  entro  il  termine  di  scadenza  -  così 
composto:
Dott. geol. Alessia Filippone, Responsabile del Procedimento nella qualità di Presidente
Avv. Maurizio Marino nella qualità di componente 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avv. Paola Folino nella qualità di componente e segretario verbalizzante;
- che entrambi gli operatori economici risultano ammessi alla fase successiva della valutazione delle 

offerte, giusto verbale del 06/02/2019;
TENUTO CONTO CHE, in armonia con la normativa di settore, il disciplinare di gara prevede la nomina 
di una Commissione di Aggiudicazione (di seguito “Commissione”) composta da un numero dispari di  
componenti esperti nelle materie attinenti l’appalto in oggetto, per l’apertura delle offerte tecniche , la 
valutazione  tecnica  delle  offerte  nonché  per  la  successiva  apertura  delle  offerte  economiche  e 
l’attribuzione dei relativi punteggi.
DATO ATTO che 
- ai  sensi  dell’art.  77,  co.  2,  del  D.lgs.  50/2016,  la  Commissione  per  la  valutazione  delle  offerte 

pervenute viene nominata dalla Stazione Appaltante e deve essere composta da un numero dispari di 
componenti, in numero non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
dell’appalto e secondo le regole di competenza e trasparenza individuate dall’Amministrazione;

- ai  sensi  della  DGR  28/2017,  per  le  gare  sotto  soglia  comunitaria,  nel  periodo  transitorio  fino 
all’operatività dell’Albo degli  esperti  istituito presso l’ANAC, i  componenti  della commissione sono 
individuati esclusivamente tra i dirigenti e i dipendenti di categoria D appartenenti all’amministrazione 
regionale

- al fine di procedere alla valutazione delle offerte pervenute, e tenuto conto di quanto disposto dalla 
DGR n.  28/2017 in  data  3/12/2018 si  è  tenuto  il  primo sorteggio,  dopo la  rinuncia  di  alcuni  dei 
dipendenti,  tra  i  nominativi  individuati  nell’ambito dell’elenco disponibile  presso la  SUA regionale, 
all’esito del quale sono stati individuati i tre componenti la commissione di gara:

1. Ing. Siviglia Salvatore (presidente)
2. CAMA Mariangela (componente)
3. SPAGNOLO Luciano (componente)

CONSIDERATO CHE 
- esclusivamente  l’arch.  Cama Mariangela  ha  fornito  la  propria  disponibilità  a  prendere  parte  alla 

Commissione in argomento 
- è necessario procedere alla individuazione di altri due componenti della commissione tra i dipendenti 

di ruolo con adeguata e comprovata esperienza nel settore
- in data 06/02/2019, ai sensi e per gli effetti della DGR. n 28/2017, lett. c, si è proceduto al sorteggio 

dei nominativi tra n. 4 dipendenti del Settore Rifiuti, individuando quali componenti della commissione 
l’ing. Clementina Torchia e l’ing. Demetrio Moschella;

VISTA la circolare prot. n. 144339 del 24 aprile 2018 a firma del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Regione Calabria, in attuazione alla DGR n.29/2018,   che impone 
anche ai componenti le commissioni di rendere l’autocertificazione ai sensi dell’art. 35 bis del D. lgs. n.  
165/2001;
CONSIDERATO che le dichiarazioni sono preliminari all’avvio dei lavori della commissione in fase di 
insediamento della stessa;
RITENUTO  che  occorre  demandare  al  RUP  l’acquisizione  delle  autocertificazioni  da  parte  dei 
componenti integrate delle nuove disposizioni di cui alla circolare suindicata;
RITENUTO necessario 

- prendere atto del verbale del Seggio di gara del 06/02/2019 con il quale vengono ammessi alla 
fase successiva entrambi gli operatori economici partecipanti e di seguito elencati:
- Progetto Costruzione Qualità S.r.l.
- Ecoplan3 srl

- procedere alla nomina della commissione di  aggiudicazione ex art.  77 D.lgs. n. 50/2016 così 
composta:
1. Arch. CAMA Mariangela - Presidente
2. Ing. Demetrio Moschella (componente)
3. Ing. Clementina Torchia (componente)

DATO ATTO che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere e che, pertanto, il presente 
provvedimento non comporta oneri di spesa;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria  effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e recepite:
1. di prendere atto del verbale del Seggio di gara del 06/02/2019 con il quale vengono ammessi alla 

fase successiva entrambi gli operatori economici partecipanti e di seguito elencati:
- Progetto Costruzione Qualità S.r.l.
- Ecoplan3 srl

2. di  nominare  la  Commissione  di  aggiudicazione  per  l’apertura  dei  plichi  pervenuti,  la  valutazione 
tecnica delle offerte nonché per la successiva apertura delle offerte economiche e l’attribuzione dei 
relativi punteggi  per l’appalto  relativo all’affidamento del “Servizio di verifica preventiva dei progetti 
esecutivi relativi ai lavori di: 1) interventi di completamento della messa in sicurezza e di sistemazione 
definitiva delle discariche comunali site in localita' Petrosi del comune di Casignana (RC); 2) interventi 
di consolidamento e sistemazione lungo la strada comunale di accesso alle discariche nel comune di 
Casignana (RC). lotto 2.” così composta:
- Arch. CAMA Mariangela (Presidente)
- Ing. Demetrio Moschella (componente)
- Ing. Clementina Torchia (componente)

3. di  precisare  che  per  la  suddetta  Commissione  non  è  previsto  alcun  onere  a  carico 
dell’Amministrazione  Regionale,  trattandosi  di  personale  regionale  e  che,  pertanto,  il  presente 
provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. di demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione del 
presente provvedimento;

5. di notificare il presente atto ai componenti della Commissione;
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FILIPPONE ALESSIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


